
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 187938 ΕΞ 2024	
Χορήγηση αναστολής της διενέργειας κάθε πρά-
ξης αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής ή 
ακίνητης περιουσίας σε πληγέντες από τις πλημ-
μύρες που συνέβησαν από την 30.11.2024 έως 
την 02.12.2024 (κακοκαιρία Bora) σε περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Λήμνου της Περιφέρει-
ας Βορείου Αιγαίου, της Περιφερειακής Ενότητας 
Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Πιερίας και Χαλκιδι-
κής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, στο 
πλαίσιο του άρθρου 53 του ν. 4797/2021 (Α’  66).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή 

προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στή-
ριξη της οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋ-
πολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση» (Α’ 66), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 49 του ν. 5135/2024 (Α’ 147),

β) του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση και μετο-
νομασία Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων 
τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροπο-

ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139) 
και με το άρθρο 59 του ν. 5102/2024 (Α’ 55) και ισχύει,

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) της υπό στοιχεία ΥΠ 512/10.7.2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

2. Την υπό στοιχεία Α5652/01.12.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας περί κήρυξης 
σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας 
των Δημοτικών Ενοτήτων Μύρινας, Ατσικής και Νέας 
Κούταλης του Δήμου Λήμνου, της Περιφερειακής Ενό-
τητας Λήμνου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου για τις 
πλημμύρες που προέκυψαν από την εκδήλωση έντο-
νων καιρικών φαινομένων τα οποία εκδηλώθηκαν στις 
30.11.2024 (ΑΔΑ: ΨΙ2Δ46ΝΠΙΘ-ΜΩΨ).

3. Την υπό στοιχεία Α5663/02.12.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας περί κήρυξης 
σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας 
του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου για τις πλημμύρες που 
προέκυψαν από την εκδήλωση έντονων καιρικών φαι-
νομένων τα οποία εκδηλώθηκαν στις 30.11.2024 (ΑΔΑ: 
9ΥΛΝ46ΝΠΙΘ-2ΩΔ).

4. Το υπό στοιχείο A5678/03.12.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας του Δήμου Δίου-Ολύμπου, με την επισήμανση 
ότι ο Δήμος είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση έκτα-
κτης ανάγκης πολιτικής προστασίας.

5. Το υπό στοιχείο A5743/05.12.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας του Δήμου Κατερίνης, με την επισήμανση ότι ο 
Δήμος είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης πολιτικής προστασίας.

6. Την υπό στοιχεία ΚΡΞ/515657(4272)/23.07.2024 
απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας 
περί παράτασης κήρυξης περιοχών της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7028

75177



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75178 Τεύχος B’ 7028/20.12.2024

πολιτικής προστασίας λόγω έντονων καιρικών φαινομέ-
νων (έντονες βροχοπτώσεις, πλημμύρες, κατολισθήσεις 
κ.λπ.) αναφορικά με τους Δήμους Δίου-Ολύμπου και Κα-
τερίνης της Π.Ε. Πιερίας (ΑΔΑ: 9ΜΣΒ7ΛΛ-322).

7. Το υπό στοιχείο A5701/03.12.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας του Δήμου Πολυγύρου, με την επισήμανση ότι 
ο Δήμος είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης πολιτικής προστασίας.

8. Το υπό στοιχείο A5700/04.12.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας του Δήμου Νέας Προποντίδας, με την επισή-
μανση ότι ο Δήμος είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας.

9. Το υπό στοιχείο A5674/04.12.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας του Δήμου Κασσάνδρας, με την επισήμανση ότι 
ο Δήμος είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης πολιτικής προστασίας.

10. Το υπό στοιχείο A5726/05.12.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας του Δήμου Αριστοτέλη, με την επισήμανση ότι 
ο Δήμος είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης πολιτικής προστασίας.

11. Το υπό στοιχείο A5770/06.12.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας του Δήμου Σιθωνίας, με την επισήμανση ότι ο 
Δήμος είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης πολιτικής προστασίας.

12. Την υπό στοιχεία Α4800/14.10.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας περί παράτα-
σης κήρυξης σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής 
προστασίας των Δήμων Πολυγύρου, Νέας Προποντίδας, 
Σιθωνίας, Κασσάνδρας και Αριστοτέλη, της Περιφερει-
ακής Ενότητας Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας λόγω έντονων καιρικών φαινομένων (ΑΔΑ: 
6ΥΦ546ΝΠΙΘ-Σ6Τ).

13. Την από 06.12.2024 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής προς τον Υπουργό Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
1. Αναστέλλεται για χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μη-

νών η διενέργεια κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης 
επί της κινητής ή ακίνητης περιουσίας τους, εξαιρουμέ-
νων των απαιτήσεων για διατροφή, σε φυσικά και νομι-
κά πρόσωπα, καθώς και νομικές οντότητες, που έχουν 
αποδεδειγμένα πληγεί από τις πλημμύρες που συνέβη-

σαν από την 30.11.2024 έως την 02.12.2024 (κακοκαιρία 
Bora). Η αναστολή του πρώτου εδαφίου εκκινεί για κάθε 
Περιφερειακή Ενότητα ως εξής:

α) Την 30ή Νοεμβρίου 2024, στις περιοχές της Περι-
φερειακής Ενότητας Λήμνου της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου, που κηρύχθηκαν ως πληγείσες δυνάμει της υπό 
στοιχεία Α5652/01.12.2024 (ΑΔΑ: ΨΙ2Δ46ΝΠΙΘ-ΜΩΨ) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας,

β) την 30ή Νοεμβρίου 2024, στις περιοχές της Περι-
φερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αι-
γαίου, που κηρύχθηκαν ως πληγείσες δυνάμει της υπό 
στοιχεία Α5663/02.12.2024 (ΑΔΑ: 9ΥΛΝ46ΝΠΙΘ-2ΩΔ) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας,

γ) την 30ή Νοεμβρίου 2024, στις περιοχές της Περι-
φερειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, που είναι ήδη κηρυγμένες σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας εξ αιτίας πλημ-
μυρικών φαινομένων, η διάρκεια της οποίας παρατείνε-
ται με την υπό στοιχεία ΚΡΞ/515657(4272)/23.07.2024 
(ΑΔΑ: 9ΜΣΒ7ΛΛ-322) απόφαση του Περιφερειάρχη Κε-
ντρικής Μακεδονίας έως τις 20.01.2025,

δ) την 30ή Νοεμβρίου 2024, στις περιοχές της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, που είναι ήδη κηρυγμένες σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας εξ αιτίας έντο-
νων καιρικών φαινομένων, η διάρκεια της οποίας πα-
ρατείνεται με την υπό στοιχεία Α4800/14.10.2024 (ΑΔΑ: 
6ΥΦ546ΝΠΙΘ-Σ6Τ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πο-
λιτικής Προστασίας έως τις 14 Απριλίου 2025.

2. Η αναστολή καταλαμβάνει, ιδίως, τη διενέργεια πλει-
στηριασμών, κατασχέσεων, αποβολών και προσωπικών 
κρατήσεων. Κατά το χρονικό διάστημα του πρώτου εδα-
φίου, αναστέλλονται οι προθεσμίες άσκησης ενδίκων 
μέσων και βοηθημάτων που αφορούν σε εκκρεμείς δι-
αδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης.

3. Δικαιούχοι της αναστολής της παρ. 1 είναι επιχειρή-
σεις που πιστοποιούνται ως πληγείσες από βεβαίωση της 
Περιφέρειας και εντάσσονται στο πλαίσιο της κρατικής 
αρωγής προς πληττόμενες επιχειρήσεις, καθώς και τα 
φυσικά πρόσωπα, τα οποία πιστοποιείται ότι έχουν υπο-
στεί ζημίες στις κατοικίες τους, στο πλαίσιο της ένταξής 
τους στο σχήμα παροχής στεγαστικής συνδρομής και 
αποζημίωσης οικοσκευής.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αγ. Ι. Ρέντης, 12 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Κλιματικής Κρίσης  
και Οικονομικών	 και Πολιτικής Προστασίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ	 ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02070282012240002*


		2024-12-20T17:30:57+0200




